
Čeština
Klíč ke cvičením _______________________________________
K1/1 HRY S PÍSMENKY A SLABIKAMI
1
B y l o t o O v e l i c e p y š n é a n a f o u k a n é
X O X O X O O X O X O X O X O X X O O X O X O O X O X O

2
TŘÍDA, OUŠKA, ŘEKA, METU, ŠEŘÍK

3
ZprÁvY bEz sAmOhlÁsEk vYpAdAjÍ pOdIvnĚ.

4
JAN NERUDA

K1/2 HRY S PÍSMENKY A SLABIKAMI
1
LASO, LAŇ, LEKNÍN, LOPUCH, LOPATA

2
MALÝ MIREK MÁLO MALUJE. SYTÝ SYSEL SE SCHOVAL.

3

JELEN KRÁLÍK TYGR BUVOL TULEŇ MEDVĚD ZAJÍC MAMUT
J Á T O U M Í M

4
KRK / VLK / HRB / CHRT
Do skupiny nepatří slova, která nemají samohlásku, ale slabikotvornou souhlásku.

5
VAna soVA OstraVA  
NAnuk ceNA MileNA

6
KLOKAN, TUČŇÁK, KROKODÝL, PAPOUŠEK, UŽOVKA, NETOPÝR, CHOBOTNICE, ŽIRAFA, 
BERAN, TYGR

K2/1 ČLOVĚK A ZDRAVÍ
1/1

PLÍCE soustava DÝCHACÍ
SRDCE soustava OBĚHOVÁ
MOZEK soustava NERVOVÁ
SVALY soustava POHYBOVÁ



1/2
K O P E C
K A R E L
K O V Á Ř
K A N E C
K N Í R Y
K A P Ř I
K R O P Í
K O M Í N
K L O P A
K E C K A

Při vážném úrazu se zjišťuje, zda zraněný DÝCHÁ.
Podobně nebezpečné je, když z těla uniká KREV.

1/3
LÉKAŘ / NEMOCNÝ / OŠETŘIT
OPERACE / ZRANĚNÁ / UZDRAVIT

2
Úspěšný Úkol
Utrpěl Úraz
Úhledná Úprava
dUbová kŮra
vypŮjčené přezŮvky
muchomŮrka rŮžovka

K2/2 HRAJEME SI SE SLOVY
1
BĚŽEC DĚDEČEK
VĚDEC MĚŘIČ
ZPĚVÁK ZVĚROLÉKAŘ
ZLODĚJ POTÁPĚČ

2/1
les ryba škola letadlo prosba

LESÍK RYBÁŘ ŠKOLNÍ LETĚT PROSIT
LESNÍ RYBNÍK ŠKOLNÍK LETEC PROSEBNÍK

ZALESNIT RYBAŘIT PROŠKOLIT LETIŠTĚ UPROSIT

3
vESmÍr
sTOžÁr
sTOnOŽKa

4
KOLOběžka, pampeLIŠKA, pašTIKA, SUDička, RAKev, AUTObus,
POLEno, kaPESník, baBIČka, oHRADa, MYŠlenka, sMEČka, KOSTka, záHADa, soBOTa



5
…ZEMI.
…POPELKA.
…DUŠIČKU.
…VODNÍKA.

K3/1 VYJMENOVANÁ SLOVA PO B
1
chytrý (BYSTRÝ)
léčivých rostlin (BYLIN)
zvyky (OBYČEJE)
žijeme (BYDLÍME)
lidí (OBYVATEL)
vybavení (NÁBYTEK)
dům (PŘÍBYTEK)

2
BÍDNÝ – UBOHÝ BYDLET – NĚKDE ŽÍT
OBYČEJNÝ – OBVYKLÝ DOBÝT – ZÍSKAT ÚZEMÍ
BÝVALÝ – MINULÝ PŘIBÝT – BÝT NAVÍC
VYBÍRAVÝ – MLSNÝ BÝK – SAMEC TURA

3
BYDLÍ
OBYDLÍ
OBYVATEL
NEZABYDLENÝ

4
NABÍT (pušku)
DOBÝT (hrad)
UBÍT (zvíře)
ROZBÍT (vázu)
POBÝT (na hezkém místě)
ZABÍT (mouchu)
VYBÍT (baterky)
PROBÍT (ostrým hřebíkem)

K3/2 NAŠE ŠESTERO
1
Svůj PŘÍBYTEK…
Při…BYLIN.
Dodržuj…OBYČEJE.
Nenechávej ZBYTKY…
NEPOBÝVEJ…
Když…BÝKA,…



2/1
ZBYNĚK, ZBYŠEK, NEZAMYSL, PŘEMYSL

2/2 2/3
DAVID ZDENĚK
LIBUŠE HELENA
PETR MIREK
VLASTA LENKA
MILAN PŘEMEK
 ŠTĚPÁN
 RŮŽENA

2/4
PAVEL
KVĚTA
RENATA
VLASTA

K4/1 VYJMENOVANÁ SLOVA PO L
1
Při…NEDOSLÝCHAVÉHO.
Už…PLYNULE.
NEPLIVEJ…
Básničky…MLÝNEK.
Uč…NEVZLYKAL.
Jez…NEPOLYKEJ…

2
PRINCEZNA SLYNULA KRÁSOU.
JSOU TO JEN PLYTKÉ ŘEČI.
NA ZDI BYL NÁDHERNÝ VLYS.

3/1   3/2
LÍPA   STÁTNÍ ZNAK (MALÝ, VELKÝ)
LYŽE   STÁTNÍ VLAJKA
LIBUŠE  STÁTNÍ HYMNA
LÝTKOVÝ  STÁTNÍ PEČEŤ
KLIKA   STÁTNÍ BARVY
PELYNĚK  VLAJKA PREZIDENTA REPUBLIKY



K4/2 PROCVIČUJEME VYJMENOVANÁ SLOVA PO B A L
1
BABYKA SLYŠET
BÝK LYSÝ
NÁBYTEK PLÝTVAT
BYSTRÝ PELYNĚK
BYDLET PLYŠ
KOBYLA
PLYNOUT

2
SMOLÍČEK
ELIŠKA
DULÍK, KULÍK
MYŠPULÍN
BUDULÍNEK
STYDLÍN
LIŠKA
KULIČKA

3
lYsý (B)
lIstina (Y)
obYčej (S)
lÝtko (T)
bYstrý (R)
zbYtek (O)
bYstřina (U)
vybÍrat (Š)
mlÍt (K)
pelYněk (A)

Liška BYSTROUŠKA
Příhody lišky BYSTROUŠKY

K5/1 VYJMENOVANÁ SLOVA PO M
2/1

K O P E C
K L E C E
K O N Í K
K N Í Ž E
K O Z E L
K L E P Y



2/2
MĚNA
EUREM
RUBLEM
DOLAREM
LIBROU
EUREM
EVROPSKÁ MĚNA
KORUNA
100, 200, 500, 1 000, 2 000, 5 000
1, 2, 5, 10, 20, 50

K5/2 VYJMENOVANÁ SLOVA PO M
1
Řidič kamionu zaplatil MÝTO.
SUMÝŠ má kolem úst hodně chapadel.
MYKÁNÍM se upravuje vlna pro předení.
Pavel se neustále OCHOMÝTAL kolem babičky.

2
VyMYSLet, USMYSLET, DOMYSLET, MYSLIVNA, MYSLITEL

3
KAMÝK, LITOMYŠL, NEZAMYSL, PŘEMYSL, VYSOKÉ MÝTO

4/1
MUŽŮM se NELÍBILO, že jim VLÁDNE ŽENA. LIBUŠE se tedy ROZHODLA, že se PROVDÁ. 
Libušin BĚLOUŠ ŠEL jistě, a tak POSLOVÉ POZNALI, že touto CESTOU nejde POPRVÉ. 
DORAZILI do VSI STADICE a HLEDALI PŘEMYSLA. SPATŘILI MUŽE, jak opodál KRÁČÍ 
za PLUHEM. VZALI knížecí ROUCHO, PŘISTOUPILI k němu a POZDRAVILI ho. ŘEKLI mu, 
že si ho LIDÉ ZVOLILI za KNÍŽETE a za SOUDCE. PŘEMYSL ODPOVĚDĚL: „Žel, že JSTE 
PŘIŠLI tak RÁNO. Kdybych BYL MOHL tuto ROLI DOORAT, BYLA by po všechny ČASY 
HOJNOST CHLEBA. Ale že JSTE si POSPÍŠILI a mé DÍLO PŘERUŠILI, VĚZTE, že BUDE 
v ZEMI často BÝVATI HLAD.“ Potom PŘEMYSL POJEDL na železném STOLE a ODJEL 
s POSLY na VYŠEHRAD, kde OSLAVIL SŇATEK s LIBUŠÍ.

4/2
rod mužský neživotný, 6. pád, číslo jednotné
rod mužský životný, 1. pád, číslo množné
rod ženský, 7. pád, číslo jednotné
rod střední, 4. pád, číslo jednotné

5
BYT, DOBYTČE, LYSINA, NEOBYDLENÝ, OPLÝVAT, PLYN, SLYŠITELNOST, ÚBYTEK, 
VZLYKOT, ZABYDLENÝ



K6/1 VYJMENOVANÁ SLOVA PO P
1
pýcha   pytli
chvilku, pilku  kopyta
pytel   pýcha
třpytí   píseň, zpívej
pospíchej   sloupích

2/1 2/2
PYŠNÁ (P) PŘEDPIS
OPYLUJÍ (Ř)
SLEPÍŠ (E) 2/3
PIL (D) Lékařský PŘEDPIS
PYKAT (P) Doktor předepíše léky.
TŘPYTKY (I)
PYTLÁK (S)

2/4
DOKTOR

3
BÍlé krvinky
V jednom těle jich pracuje asi mIlIon mIlIard, což je dvě stě tisÍckrát víc než obYvatel na 
Zemi. KdybYste je však chtěli vIdět pohromadě, nebYla by to ani malá hrstička, tak jsou 
malInké. Jsou nesmírně bYstré, vše hlÍdají. Na první pohled poznají nepřítele, a toho nemI-
losrdně zabIjí. Nepřítelem jsou vIry, které pronikly do těla a snaží se vYvolat nemoc. Chřip-
kový vIrus má oblÍbenou běžnou teplotu lIdského těla. VYšší teplota mu vadí a naše tělo to ví. 
Teplotu zvÝší. Nám je zle. Tělo bolí, máme teplotu, rýmu. Ale co je hlavní, z těla se dostávají 
mrtvé vIry. BÍlé krvInky jsou stateční bojovníci, ale někdy jim musÍme pomoci léky.

K6/2 POVOLÁNÍ
1
ZEDNÍK / TESAŘ / UČITEL / KUCHAŘ / KOMINÍK

2
Kominík je celý černý.
Nosí lidem štěstí.
Vymetá komíny.

3
NAPŘÍKLAD OBRÁZEK HRNCE, VAŘEČKY A NOŽE

4
TOPIČ – LOPATA HODINÁŘ – LUPA
POKRÝVAČ – ŽEBŘÍK LÉKAŘ – INJEKČNÍ STŘÍKAČKA
MALÍŘ – ŠTĚTEC KOSMETIČKA – KRÉM
ZPĚVÁK – MIKROFON OPRAVÁŘ – ŠROUBOVÁK
ARTISTA – LANO UČITEL – KŘÍDA



K7/1 VYJMENOVANÁ SLOVA PO S
1
SYchravo, déšť se leje, Naše mIlá MÍla
nevYsYchá louka, nerada se mYla.
sÝkorka se celá CHVĚJE, Tak jsme MÍlu CHYTILI,
sYslům do děr FOUKÁ. pořádně ji UMYLI.

Chytili jsme slepÝše,
schoval se nám do SKRÝŠE.
Jakmile se zabYdlí,
zboříme mu OBYDLÍ.

2
SYN – SYNOVEC
SYTÝ – SYTIČ
SÝR – SYROVÁTKA
SYROVÝ – SYROVINKY
USYCHAT – ZASYCHAT
SÝČEK – SÝČKOVAT
SYPAT – ZÁSYP

3
BLÝSKÁNÍ, BLESK TŘPYT, TŘPYTKA
PLÝTVÁNÍ  SÝČEK, SYKOT
VZLYKOT  ZVYK
MYŠLENKA, MYŠLENÍ ŽVÝKAČKA, ŽVÝKÁNÍ
MÝLKA, OMYL NÁZEV, NAZÝVÁNÍ
SMYK, SMÝKÁNÍ

K7/2 PROCVIČUJEME SYNONYMA, SLOVA VÍCEVÝZNAMOVÁ A ANTONYMA
1/1   1/2
majetný – bohatý SYNONYMUM
malátný – unavený
malebný - rozkošný 1/3
marný – beznadějný šortky, kraťasy, džíny
mokrý – zmáčený
mazaný – vykutálený
mlsný – vybíravý
mrzutý
mrzutý – nevrlý
mučený – týraný

2
zub – V ÚSTECH, NA PUNČOŠE, U HŘEBENU
křídlo – PTÁKA, HUDEBNÍ NÁSTROJ, ČÁST DVEŘÍ



3/1
zářivý – matný hloupý – chytrý
suchý – mokrý oblečený – nahatý
malinký – obří horký – ledový
nádherný – hnusný vařený – syrový
tichý – hlučný nafoukaný – skromný
pracovitý – líný

3/2
VŠE JE NAOPAK

K8/1 VYJMENOVANÁ SLOVA PO V
1
NA VĚTVI SEDĚL VÝR. VODNÍ VÍR JE NEBEZPEČNÝ.
OTEC VYSEL OBILÍ. OPIČÁK VISEL NA VĚTVI.
SKÁKAL Z VELKÉ VÝŠKY. VÍŽKA KOSTELA SE OPRAVUJE.
VLK V NOCI ZAČAL VÝT. VÍT VĚNEČEK Z KOPRETIN.

2/1
Máš nějaké zlozvYky? ZpYtuj svědomí. Jsi pYšný, domÝšlivý, jsi strašpYtel, povYkuješ, často 
se mÝlíš, jsi nespolehlIvý, nenasYtný, nevYchovaný? NEBO jsi starostlIvý, pracovItý, pIlný, 
hbItý, přemÝšlivý?

2/2
PRACOVITÝ,…

3
Smolíček je NEPOSLUŠNÝ. Kazisvět je DOMÝŠLIVÝ.
Krasomila je PYŠNÁ. Popelka je PRACOVITÁ.
Trautenberk je NAMYŠLENÝ. Honza je LÍNÝ.
Otesánek je NENASYTNÝ. Bajaja je ODVÁŽNÝ.

4
NevYkláněj se z okna. Nenastupuj se zmrzlInou.
NeplIvej na podlahu. Nevrážej do lIdí.
Neodhazuj zbYtky jídla. Nezdržuj zbYtečně nastupování.

5
LETADLO LÉTÁ VYSOKO.
TRAMVAJ JEZDÍ PO KOLEJÍCH VE MĚSTECH.
PO KOLEJÍCH JEZDÍ TAKÉ VLAKY.
PARNÍKY PLUJÍ PO MOŘI.
CYKLISTÉ JEZDÍ NA KOLECH.

K8/2 PRAVIDLA SILNIČNÍHO PROVOZU
1
ZNAČKY JSOU TVÍ KAMARÁDI,
JAK MÁŠ JEZDIT, VŽDY TI RADÍ.



2
Okolo STOLEČKU, Ona mu říkala:
okolo stolu,  „PEJSÁNKU, stůj,
pejsek a KOČIČKA podej mi PACIČKU
honí se spolu. a budeš můj.“

3
mísa / MISKA / mistička
strom / stromek / STROMEČEK
DŮM / domek / DOMEČEK
ryba / RYBKA / rybička
ZVON / zvonek / ZVONEČEK

K9/1 VYJMENOVANÁ SLOVA PO Z
1/1
Navštěvuji JAZYKový kroužek.  JAZYK      
NoVÝ Rýč byl velmi ostrý.      VÝR         
HlouPÝ CHAlupář nenašel cestu k nově PÝCHA
zakoupené chatě.
Na dveřích visely seznaMY Školáků. MYŠ
Je to takový slaBÝ Kluk. BÝK
SlaPY Lidé znají jako rekreační oblast. PYL
Zlaté vlaSY PATřily princezně Zlatovlásce. SYPAT

1/2
Natrhal na kUSY CHATrnou látku.
Kolem běhal boSÝ Roman.

2.
PELYNĚK
BYLINA
NAZÝVAT
MYSLIT
NETOPÝR
SÝKORA
VYSOKÝ

3
TEXT JE VYTVOŘEN Z VYJMENOVANÝCH SLOV.



K9/2 PROCVIČOVÁNÍ VYJMENOVANÝCH SLOV
1

K O B Y L A
O B Y V A T E L
N A Z Ý V A T

V Y B Í J E N Á
P O V Y K

V Y K Á N Í
B Y T O S T

S L Y Š E T
S Y K O T

Ž I V O B Y T Í
S L Y N E

P Y K A T
K O P Y T O
P L Y N O U T

J A Z Y K
N A S Y P A T

P Y T E L
Z A M Y K A T

V Y D R A
M Y Š Á K

M Ý D L O
U S Y CH A T

2
KOPYTO, MÝDLO, PYTEL
BYSTRÝ, VYSOKÝ, SYTÝ
SYPAT, SYČET, BÝT
MYŠ, BÝK, VÝR
BABYKA, PÝR, PELYNĚK
LITOMYŠL, VYŠKOV, VOLYNĚ
BAVÍ VÁS ŠKOLA, TO JSEM RÁDA.

K10/1 POPIS PŘEDMĚTU
1
PYŠNÁ PRINCEZNA – ZPÍVAJÍCÍ KVĚTINA
TŘI OŘÍŠKY PRO POPELKU – STŘEVÍČEK
ZLATOVLÁSKA – ŽIVÁ VODA
ANDĚL PÁNĚ – KLÍČ
PRINCEZNA SE ZLATOU HVĚZDOU – MYŠÍ KOŽÍŠEK
PRINCEZNA KOLOBĚŽKA I. - KOBEREC
POPELČIN STŘEVÍČEK BYL VELICE MALÝ. OBULA HO JEDINĚ POPELKA.

2
švihadlo – LASO KOVBOJE
míček – PLOVÁK K BÓJCE



3
ŽÁKOVSKÁ KNÍŽKA, DO KTERÉ SE DAJÍ ZAPSAT JEN JEDNIČKY…

4
SÁŇKY / BRÝLE / SNĚHULÁK / DEŠTNÍK

K10/2 POPIS PŘEDMĚTU
1
ZRCADLO / BUBLINA / BUDÍK

2
BYLINY

4/1
1. Seženeme vhodnou nádobu.
2. Do výše 5-10 cm dáme štěrk nebo jiný drenážní materiál.
3. Nádobu naplníme až do 2 cm pod okraj zeminou.
4. Rostliny sázíme od středu a pokračujeme k okrajům.
5. Dbáme na dostatečný rozestup.
6. Kořeny přihrneme zeminou.
7. Dobře, ale uvážlivě zaléváme.

4/2
BYLINKY

5
HODINKY – MĚŘÍME PŘESNÝ ČAS, BEZ NÁS BY NIKDO NECHODIL VČAS…

K11/1 KOMUNIKACE
1
koš – NÁDOBA Z PROUTÍ kos – PTÁK
sudy – NÁDOBY NA VODU sudý – POČET DĚLITELNÝ DVĚMA
myš – HLODAVEC mys – VÝBĚŽEK PEVNINY DO MOŘE
lež – OPAK PRAVDY lez – POKYN KE ŠPLHÁNÍ
parky – ZALESNĚNÉ ČÁSTI MĚSTA párky - UZENINY

2
OPAVA = Olda přijede autem Věry. Anna
BRNO = Brzy ráno nevolej. Ota

3
ÚSTNĚ / TELEGRAMEM / DOPISEM / E-MAILEM

5
P E N Í Z E
O V O C E
Š K O L A
T A N E C
A T L E T I K A



K11/2 KOMUNIKACE
1
Doručování ZBOŽÍ NA DOBÍRKU
Česká POŠTA nám DORUČÍ ZBOŽÍ až DOMŮ. Přiveze ho modré auto se žlutým znakem 
pošty. Adresu řidič zjistí z adresy na balíčku, pomocí navigace zjistí, kde onen dům je. 
Za ZBOŽÍ při převzetí ZAPLATÍME. Nejlepší je, když máme sumu připravenou přesně, 
zaměstnanec pošty nám nemusí vracet peníze.  PODEPÍŠEME PŘEVZETÍ zboží. Balíček 
můžeme rozbalit hned, nebo až později doma.

2
JULIE ČERT
KLEOFÁŠ PRINCEZNA
LADA KOCOUR
MIKEŠ KOCOUR
NÁCÍČEK PES
OTYLKA TRPASLÍK
PRÓFA SKŘÍTEK
RÁKOSNÍČEK KOZEL
SPYTIHNĚV
ŽÍŽALA

3
MILÁ LADO,
JSI MOJE NEJOBLÍBENĚJŠÍ POHÁDKOVÁ POSTAVA. ČEKÁŠ NA SVÉHO PRINCE. 
CHOVÁŠ SE DŮSTOJNĚ, JSI MILÁ A VLÍDNÁ, ALE TAKÉ PRACOVITÁ A SKROMNÁ. 
CHTĚLA BYCH BÝT JAKO TY.

JANA

K12/1 SLOVNÍ DRUHY
1

A O Ř
N A O K O

ONA O S E L
Ž E NA O L I V A

M L A D Á O T Ý L I E
DO L E V A O S T R A V A

B A B I Č K A O T E V Í R Á K
P Ř E Č E T L A O P I SO V ÁN Í



2
1 nanuk koš
2 nový krásná
3 náš který
4 několik kolikrát
5 nese kupuje
6 nově krásně
7 na k
8 nebo kterak
9 Nikola kéž
10 no ne kykyryký

K12/2 SLOVNÍ DRUHY
1
K O M Á R

S L A V N Ý
J A K Ý

D V A
P R Á T
D O B Ř E
P R O

A L E
N E CH Ť

S A K R A
V L A K

B R A T R Ů V
V Á Š

K13/1 SOUVĚTÍ

1/1
LYŽOVALI
LYŽE
LYŽAŘ
LYŽAŘSKÝ
PETR LYŽUJE V LYŽAŘSKÉM STŘEDISKU.

1/2
slovní druh – SLOVESO
kořen slova – LYŽ

2
MOUDRÝ MILAN BUBENÍK BUBNOVAL
NUDNÁ NEDĚLE LÍDA LÉTALA
STARÉ STAVENÍ
VAŠEK VYHRÁL

3/1
Maminka zavolala dceru a řekla jí, aby DOŠLA K BABIČCE, protože JE NEMOCNÁ.



„Ale nikde se netoulej a nechoď lesem,“ řekla. Když Karkulka dorazila do chaloupky, uviděla 
babičku v posteli. Začala s ní hovořit, ale POZNALA, ŽE TO NENÍ BABIČKA, ALE JE TO 
VLK. Vyskočil z postele a obě sežral. Zachránil je myslivec, který VLKOVI ROZPÁRAL BŘI-
CHO, A VYSVOBODIL KARKULKU I BABIČKU.

3/2
ČERVENÁ KARKULKA

K13/2 VÁCLAV ČTVRTEK
1
MAKOVÁ PANENKA - Často hovoří se starou makovicí.
VÍLA AMÁLKA - Velmi krásně tancuje.
KŘEMÍLEK - Bydlí v pařezové chaloupce.
VODNÍK ČESÍLKO - Obdivuje rusalku Andulku.

2
VĚNEČEK NOSÍ VÍLA AMÁLKA, KTERÁ KRÁSNĚ TANCUJE.
MAKOVÁ PANENKA JE ROZUMNÁ, PROTO SE RADÍ S MAKOVICÍ.
VODNÍK ČESÍLKO JE NESMĚLÝ, ALE OBDIVUJE ANDULKU.
KŘEMÍLEK BYDLÍ S VOCHOMŮRKOU, ABY MU NEBYLO SMUTNO.

3/1
B) ŠVEC A LOUPEŽNÍK

KUCHAŘ VAŘÍ, SMAŽÍ, KRÁJÍ
ŠVEC OPRAVUJE, PŘIŠÍVÁ, CVOKUJE
KREJČÍ STŘÍHÁ, LÁTÁ, ŠIJE

K14/1 MLUVNICKÉ KATEGORIE
1/1
2. PÁD, Č. JED., ROD Ž – U TABULE
7. PÁD, Č. MN., ROD M Ž. – S KAMARÁDY
5. PÁD, Č. JED., ROD Ž – JANO!
4. PÁD, Č. JED., ROD M Ž. – PRO KRÁLE
1. PÁD, Č. JED., ROD S – TĚSTO
3. PÁD, Č. MN., ROD M N. – KE STOLŮM
6. PÁD, Č. JED., ROD S – O HOUSETI
6. PÁD, Č. MN., ROD Ž – V LAVICÍCH
7. PÁD, Č. MN., ROD M N. – POD KOTLI
4. PÁD, Č. JED., ROD M Ž. – ZA BRATRA

1/2
MÁM TO DOBŘE



2

okolo pole 2 .pád č. jednotné rod střední
k rybníku 3. PÁD JEDNOTNÉ ROD MUŽSKÝ
pro růže 4. PÁD MNOŽNÉ ROD ŽENSKÝ
s kořením 7. PÁD JEDNOTNÉ ROD STŘEDNÍ
rádce 1. PÁD JEDNOTNÉ ROD MUŽSKÝ
v lavici 6. PÁD JEDNOTNÉ ROD ŽENSKÝ
od vesnice 2. PÁD JEDNOTNÉ ROD ŽENSKÝ

3
ZASEDLI KE STOLŮM, KDE VONĚLO MASO S KOŘENÍM.
BĚŽEL S KAMARÁDY OD VESNICE K LESU.

K14/2 PRANOSTIKY SE SVATÝMI
1

ALEŠ LENKA PAVLA KVĚTA RADEK MILOŠ
RM ATLAS LUK PENÁL KABÁT ROLÁK MÍČ
RŽ AUTODRÁHA LYŽE PANENKA KNIHA RAKETA MOTORKA
RS AUTO LETADLO PERO KOLO ROGALO MORČE

2
  5  3   2     1
Pálí ho dobré bydlo.
 3  7   1   3  7    1
Co na srdci, to na jazyku.
   1     1    1     5
Vrána vráně oči nevyklove.
    5    10     8       5
Neříkej hop, dokud nepřeskočíš.

3
LED – LEDOVEC, LEDNIČKA, LEDOVKA, NÁLEDÍ
PES – KAPESNÍK, PESTROBAREVNÝ, PESTÍK, PESTO
ROD – RODINA, RODÁK, NÁROD, POROD

K15/1 HRAJEME SI SE SLOVY
1
Indiáni z Větrova Jak vytrhnout velrybě stoličku
Tajemství proutěného košíku Jak dostat tatínka do polepšovny
My všichni školou povinní S tebou mě baví svět

Pod jezevčí skálou
Za trnkovým keřem
Na pytlácké stezce



2
INDIÁNI – PÁD 1.
KOŠÍKU – PÁD 2.
ŠKOLOU – PÁD 7.
TAJEMSTVÍ – PÁD 1.

K15/2 HRAJEME SI SE SLOVY
1
MÍČ, HRA, TRIČKO, RUKA, HVĚZDA
KOPACÍ, FOTBALOVÝ, PRUHOVANÉ
KOPE, KŘIČÍ, BĚŽÍ, SMĚJE SE

2
voda TEČE, BUBLÁ, STUDÍ, PROUDÍ, PLYNE, ŠPLOUCHÁ
pes VRČÍ, ŠTĚKÁ, KOUŠE, APORTUJE, HLÍDÁ

3
BYDLIT, ČEPÝŘIT SE, DMÝCHAT, HLEMÝŽĎ, CHMÝŘÍ, JAZYK, KOPYTO, LÝTKO, 
MLÝN, NACHOMÝTNOUT SE, OBYČEJ, OBYVATEL, PLYNOUT, RUZYNĚ, SYSEL, 
USYCHAT, VYDRA, ZPYTOVAT

4
STOLEK, ÚLOVEK, DOMEK
MOUDROST, SLABOST, SLADKOST
PRADĚD, PRAČLOVĚK, PRALES
VÝSLEDEK, VÝHRA, VÝLOV

K16/1 SLOVESA
1
1. os., č. j., čas přít. – KRESLÍM
3. os., č. mn., čas min. – BĚHALI
3. os., č. jed., čas min. – VIDĚL
1. os., č. mn., čas přít. – CVIČÍME
2. os., č. mn., čas bud. – ZAZPÍVÁTE
2. os., č. jed., čas přít. – NEVÍŠ
2. os., č. mn., čas min. – ZAZPÍVALI JSTE
1. os., č. jed., čas bud. – PŘIJDU

2

čas minulý čas přítomný čas budoucí
MALOVAL JSEM MALUJI BUDU MALOVAT
MALOVAL JSI MALUJEŠ BUDEŠ MALOVAT
MALOVAL MALUJE BUDE MALOVAT
MALOVALI JSME MALUJEME BUDEME MALOVAT
MALOVALI JSTE MALUJETE BUDETE MALOVAT
MALOVALI MALUJÍ BUDOU MALOVAT



3
KRÁČET, KROPIT, KRÁJET, KRESLIT, KROUTIT, KÁCET
MÁČET, MALOVAT, MÝT, MÍT, MAZAT, MYDLIT

4
1 voják, PRINCEZNA, KRÁL 5 BUDÍ, BYL, NEJSOU, VÍ,  
2 ZLATOU, SMUTNÁ, STARÉ 6 JEDNOU, ŠÍLENĚ
3 JÁ, SE, JAK 7 S, NA
4 PRVNÍ, JEDEN 8 A

K16/2 SLOVESA
1
Tajenka

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Z N Á M P O H Á D K Y

K17/1 VLASTNÍ JMÉNA
1
VÍLA  AMÁLKA
FERDA  MRAVENEC
PRINC  BAJAJA
ČERT  A  KÁČA
SNĚHURKA  A  SEDM  TRPASLÍKŮ
VLK  A  KARKULKA
MAXIPES  FÍK
PTÁK  OHNIVÁK
LIŠKA  BYSTROUŠKA
RUMCAJS  A  MANKA
VODNÍK  ČESÍLKO
PEJSEK  A  KOČIČKA

2
PŘIBYSLAV, BYDŽOV, ZBYNĚK, ZBYŠEK
LITOMYŠL, KAMÝK
VOLYNĚ
VYŠKOV, VÝTOŇ
CHROPYNĚ, PYŠELY, SPYTIHNĚV
BOSYNĚ, SYNEČ
RUZYNĚ

3
PŘEHRADA LIPNO, KARLOVY VARY, ŘEKA JIZERA, 
MLADÁ BOLESLAV, MĚSTO TŘEBÍČ, LÁZNĚ LUHAČOVICE, 
HORA SNĚŽKA, PŘEHRADA LIPNO, ČESKÉ BUDĚJOVICE, 
ZÁMEK SYCHROV, NÁRODNÍ DIVADLO, PŘEHRADA LIPNO
AHOJ



K17/2 VLASTNÍ JMÉNA
1

Bubenec
Klavírník

Tamburin

2

Č ČENĚK ČÁSLAV
A ANETA AŠ
B BARBORA BRNO
H HELENA HODONÍN
D DAVID DAČICE
J JAKUB JIHLAVA
K KAREL KRNOV
L LENKA LIBEREC
M MILAN MARKVARTICE
N NAĎA NEZVĚSTICE
O OLIVER OPAVA
P PAVEL PARDUBICE
R ROMAN RAKOVNÍK
S SÁRA SUŠICE
T TEREZA TĚŠÍN
Z ZUZANA ZLÍN

K18/1 POHÁDKY A BAJKY
1
NA VELIKOSTI NEZÁLEŽÍ, I MALÁ MYŠKA MŮŽE POMOCI VELKÉMU LVU 
A ZACHRÁNIT MU ŽIVOT.

2
lev, MYŠ, TLAMY
malá, PEVNÝM, OTEVŘENÉ
MU, JI, MĚ
ODPOČÍVAL, VBĚHLA, ZACHRAŇ
POHRDAVĚ, ČIPERNĚ, VDĚČNĚ
DO, POD, KE



3
ZAPIŠTĚT – ZAJEČET
HRYZAT – HLODAT
PŘIVÁZAT – PŘIPOUTAT

4
DLOUZE – KRÁTCE
ČIPERNĚ – POMALU

5
POMŮŽU JÍ.
POMŮŽEŠ MI?
POMOZ MI!
AŤ MI POMŮŽE.

K18/2 POHÁDKY A BAJKY
1
PILNÝ JAKO VČELA.
TVRDOHLAVÝ JAKO MEZEK.
MLČÍ JAKO RYBA.
VĚRNÝ JAKO PES.
ČERVENÝ JAKO RAK.
SILNÝ JAKO LEV.
PYŠNÝ JAKO PÁV.
ŠPINAVÝ JAKO PRASE.

2
ZLATOVLÁSKA FERDA MRAVENEC
LIŠKA BYSTROUŠKA PRINCEZNA ZE MLEJNA
O 7 KŮZLÁTKÁCH O MAKOVÉ PANENCE
OŠKLIVÉ KÁČÁTKO POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE
ZLATOVLÁSKA TŘI OŘÍŠKY PRO POPELKU

3
Blýskat se P
VYsoký R
BYlina Á
MYslit Z
PÝcha D
SYchravý N
PovYk I
RuzYně N
ObYčej Y

PRÁZDNINY



K19/1 OPAKOVÁNÍ
1

pád jednotné číslo množné číslo
1. ŽÁKOVSKÁ KNÍŽKA ŽÁKOVSKÉ KNÍŽKY
2. ŽÁKOVSKÉ KNÍŽKY ŽÁKOVSKÝCH KNÍŽEK
3. ŽÁKOVSKÉ KNÍŽCE ŽÁKOVSKÝM KNÍŽKÁM
4. ŽÁKOVSKOU KNÍŽKU ŽÁKOVSKÉ KNÍŽKY
5. ŽÁKOVSKÁ KNÍŽKO ŽÁKOVSKÉ KNÍŽKY
6. ŽÁKOVSKÉ KNÍŽCE ŽÁKOVSKÝCH KNÍŽKÁCH
7. ŽÁKOVSKOU KNÍŽKOU ŽÁKOVSKÝMI KNÍŽKAMI

2
Na svatého JIŘÍ vylézají hadi a ŠTÍŘI.
MEDARDOVA kápě, čtyřicet dní KAPE.
Svatý VÁCLAV víno chrání, po něm bude VINOBRANÍ.
Svatý FRANTIŠEK zahání lidi do CHÝŠEK.
Svatá BARBORA vyndá saně do DVORA.
3
SYN / DCERA / BABIČKA
MÁJ / ZÁŘÍ / ČERVENEC
PES / KOČKA / PAPOUŠEK
NOS / NOHA / OBLIČEJ
STŮL / ŽIDLE / KOBEREC
KRÁL / KÁČA / ROBINSON
LEN / MÁTA / KAPRADÍ
AŠ / PRAHA / OSTRAVA

K19/2 OPAKOVÁNÍ
1
JÁ MÁM KONĚ, VRANÝ KONĚ, TO JSOU KONĚ MÍ.
KDYŽ JÁ JIM DÁM OVSA, ONI SKÁČOU HOPSA.
POD NAŠIMA OKNY TEČE VODIČKA, NAPOJ MI MÁ MILÁ, MÉHO KONÍČKA.
JÁ HO NENAPOJÍM, JÁ SE KONĚ BOJÍM, JÁ SE KONĚ BOJÍM, ŽE JSEM 
MALIČKÁ.

2
Mluvili mezi ČTYŘMA očima.
Zabil DVĚ mouchy JEDNOU ranou.
DVAKRÁT měř, JEDNOU řež.
Mluvil PÁTÉ přes DEVÁTÉ.

3
KÉŽ BY TRVAL VÍKEND DÉLE.
SNAD BUDU MÍT SAMÉ JEDNIČKY.
AŤ UŽ JSOU BRZY PRÁZDNINY.



4/1
V malé chaloupce žila chudá vdova se svou dcerou.
Dcera šla do lesa na jahody.
Když měla plný hrnek jahod, sedla si a začala jíst.
Náhle se objevila stařenka a požádala o jídlo.
Dívka jí dala kus chleba a za to dostala hrníček.
Byl kouzelný, uměl vařit kaši.
Jednou šla dcera do města na trh prodat vejce.
Matka měla hlad, řekla heslo a hrneček začal vařit kaši.
Zapomněla ale, co má říct, aby hrneček přestal vařit.
Kaše se valila na náves.

4/2
DOKUD NEPŘIŠLA DCERA Z TRHU A ZVOLALA: „HRNEČKU, DOST!“

4/3
HRNEČKU VAŘ

K20/1 OPAKOVÁNÍ
1
KŮŇ / VÝR
MLÝN / JAZYK
LYŽE / MYŠ
MÝDLO / KOPYTO

2
KŮŇ, VÝR, MLÝN, MYŠ
JAZYK, MÝDLO, LYŽE
KOPYTO

3
JAZYK, MYŠ

4
MLÝNEK, MLYNÁŘ, MLÝNSKÝ

5
VĚTRNÝ MLÝN, VODNÍ LYŽE, BÍLÁ MYŠ, MLSNÝ JAZYK

6
ŠEVČE, DRŽ SE SVÉHO KOPYTA.
KOUKÁ JAKO VYORANÁ MYŠ.

7
JAZYK, NOHA, OKO = ČÁSTI TĚLA

8
KŮŇ, MYŠ, VÝR


